Diuina autem prouidentia mandatur executioni per creationem, & gubernationem rerum creaturarum. Est autem gubernatio directio rerum iam creaturarum ad suos fines & perfectionem, unde presupponit creationem, atque existentiam rerum. Conseruatione vero earum, & reliqua, quibus in suos fines diriguntur, perducunturque ad suam perfectionem, ad gubernationem spectant. Comparatur ergo prouidentia ad creationem & gubernationem, tamquam actus internus in Deo forma-

Duplex in rebus ordo.

Dispositio tam in mente artificis quam in rebus quid.

Prouidentia diuina quid.

Gubernatio quid sit.

Quomodo ad creationem & gubernationem comparatur.

Aa liter

litter exilens ad exteros, quibus id, quod prouidentia præconceptum, & statutum est, excusione mandatur. Hac de causa disserit D. Thomas hoc loco de prouidentia, ubi de Deo, & de iis quæ formaliter in Deo sunt disputat: de creatione vero à qua. 44. & de gubernatione à quæst. 103. incipit disserere. Quod autem non sola gubernatio, sed etiam creatio ipsa excusio sit diuinæ prouidentie, vel ex eo probari potest, aduersus Durandum in 1. d. 39. quæstio. 3. quoniam à prima rerum productione in hominis utilitatem conditas fuisse tam accommodata cæstas res corporeas à Deo, totumque uniuersum tam congrue ad ostensionem diuinæ bonitatis, sapientiae, atque potentiae fabricatum, & singulas illius partes, & non solum illius, sed etiam cuiusque viuentis tam aptas ad suas peculiares functiones ac fines, quis non videt effecta esse, atque executionem diuinæ prouidentie, vt ex definitione prouidentia liquido constat?

Prouidentia proprie est adiutoria, ut illius, completa ror per actum voluntatis.

Quod si petas, cuiusnam potentiam actus sit prouidentia? Dicendum est, precipue esse actum intellectus practicicūm sit ratio, seu conceptio ordinis rerum in finem addere vero propositum mandandi executioni talem ordinem, qui actus ad voluntatem pertinet, complete perfectam rationem prouidentie. Quod ergo Damascenus secundo libro fidei Orthodoxæ capite 29. ait, *Prouidentiam esse voluntatem Dei, per quam omnia, que sunt ad conuenientem gubernationem suscipiunt, intelligendum est, esse voluntatem, seu actum ac determinationem voluntatis Dei, tamquam id, quod rationem prouidentia complet, non tamen negandum est, præcipue includere rationem ipsam, conceptionem taliter gubernandi res, quam determinatio voluntatis præexistit, vt compleat ratio diuinæ prouidentie. Ferrariensis 3. contra gentes cap. 6. 4. ait, solum alicuius intellectus sine proposito exequendi, posse etiam dici prouidentiam ex senso vocabulo prouidentie, communiter tamen solum accipitur, vt comprehendit propositum mandandi executioni ordinem conceptum.* Hæc quod attinet ad primum eorum que proposita sunt.

Quod vero atinet ad secundum, conclusio Dñi Thomæ est. In Deo est prouidentia, non quæ ordinat in finem suum, quod ad prouidentiam, atque prudétiā monastica spæctat, sed quæ creature ordinat & dirigit in proprios ipsarum fines, quod ad prouidentiam ciuilē regiam, atque Monarchicam pertinet. Præ pars est de fide, patetque ex illo Sapientia capite 14. *Tua autem Pater prouidentia ab initio cuncta gubernat.* Et ex illo Matthæi capite sexto. *Respicie solatilia cœli, quoniam non seruit, neque metuit, neque congregari in horrea, & puer vester pacifici illa. Considerate illa agri, &c. Si ergo famum agri Deus suo vestit, quanto magis vos modice fidei? &c.* atque ex multis aliis sacra Scriptura testimoniis. Probatur vero à Diuo Thoma, quoniam ordo rerum in suis fines particulares, atque in finem omnibus communem, est à Deo, vt in superioribus ostensum fuit: sed Deus est causa rerum per intellectum & voluntatem: ergo ratio & conceptio ordinis rerum in suis fines præexistit in mente diuina: talis vero ratio & conceptio ordinis rerum in suis fines est prouidentia: est enim prouidentia præcipua pars prouidentiae, cuius proprium est ordinare res in finem, vt Aristoteles 6. Ethico, capite 8. & 12. docet: ergo in Deo prouidentia constituta est. Posterior vero pars probarur, quoniam Deus non habet finem, ad quem ipse ordinetur, cum neque ipse, neque que in eo sunt formaliter, possint illa ratione subire rationem effectus. Quod fit, vt prouidentia di-

A uina non sit monastica, sed qualis in rege, atque monarca reperitur, sitque comparatio creature, quas in suis fines dirigunt. Porro ratio illa quarta, qua quartio secunda, articulo tertio, ex accommodatissimo ordine rerum omnium in suis fines, ac prouidentia, quæ tamquam in suo effectu mirum in modum in toto hoc mundo vniuerso elicit, hinc clarissimus ostendimus Deum esse, additis iis, quæ post camdeam rationem eo loco adieciimus, tali aperte tibi demonstrabit in Deo esse prouidentiam, quæ cunctas res creatas gubernat.

D I S P U T A T I O N I I .
B Virum res semper asequantur finem, ad quem ex diuina prouidentia ordinantur.

C Aictanus hoc loco arbitratur, diuinam prouidentiam non solum includere rationem ordinis executionis finem cum proposito mandandi executionis talem ordinem, quantum est ex parte Dei, sed etiam includere affectionem finis. Atque ita vult temper res asequi finis, ad quos ex diuina prouidentia diriguntur. Quod si res aliqua eiusmodi finem non asequitur, aut talem rem non esse ordinatam in eum finem à diuina prouidentia.